viiii.

culum et feminam. ut saluetur se  
 men sup faciem uniuersitatem terre. Ad  
 huc enim et post dies septem ego pluia  
 sup terram quadraginta diebus et  
 quadraginta noctibus. et delebo omnem  
 substancialm quam feci de superficie terre.  
xxx.  
 Fecit ergo noe omnia que mandaue  
 rat ei dominus. Eratque sextcentorum annorum  
 quando diluvij aquae inundauerunt  
 sup terram. Et ingressus est noe et  
 filii eius. uxor illius et uxores filiorum  
 eius cum eo in arcam. propter aquas  
 diluvij. De animalib; quoque; mun  
 dis et immundis. et de uolucribus  
 et ex omni quod mouet sup terram. duo  
 et duo ingressa sunt ad noe in arcam  
 masculis et femina. sicut precepit  
 dominus noe. Cumque transiissent septem  
 dies: aquae diluvij inundauerunt  
 sup terram. Anno sexcentesimo uite  
 noe. mense octavo. septimo decimo die  
 mensis. rupti sunt omnes fontes abyssi  
 magnae. et cataracte celorum apte sunt. xx.  
 Et facta est pluia sup terram: qua  
 draginta diebus; et quadraginta nocti  
 bus. In articulo diei illius ingressus  
 est noe. et sempronius. et achates. et iapheth. filii ei.  
 uxor illius: et uxores filiorum ei. cum  
 eis in arcam. Ipsi et omne animal  
 secundum genus suum: uniuersaque; lumen  
 ta in genere suo. et omne quod moue  
 tur sup terram in genere suo. Cumque  
 dumque; uolatile secundum genus suum.  
 uniuersae aves omnesque; uolucres in  
 gressae sunt ad noe in arcam: bina  
 et bina ex omni carne in qua erat  
 spiritus uite. Et que ingressae sunt mas  
 culis et femina ex omni carne intro  
 ierunt: sicut precepit ei dominus. Et in  
 clusit eum dominus deorsum. Factumque est

xxx.  
 diluvium quadraginta die et quadra  
 ginta noctibus; sup terram: et multiplicata  
 sunt aquae. et levauerunt arcam  
 in sublime a terra. Vehementer mun  
 dauerunt: et omnia repleuerunt in  
 superficie terre. Porro arca frebatur  
 sup aquas: et aquae preualuerunt nimis  
 sup terram. Optimeque sunt omnes montes  
 excelsi: sub uniuerso celo. Quidam  
 cubitus altior fuit aqua: si montes quoque  
 opuerat. Consumpta est uita: omnis  
 caro que mouebatur sup terram: uolu  
 crum. animantium. bestiarum omniumque;  
 reptilium. que reptant sup terram. Un  
 uersi homines et cuncta quibus spi  
 raculum uite est in terra: mortua sunt.  
 Et deleuit dominus omne substancialm que erat  
 sup terram: ab homine usque ad pecuniam. tam  
 reptile quam uolucres celum. addicta sunt  
 de terra. Remansit autem ille noe:  
 et qui cum eo erant in arca. Obtinueruntque  
 aquae terras: certum quinque  
 ginta diebus. Recordatus uite dominus noe  
 cunctorumque; animantium et omnium  
 iumentorumque erant cum eo in ar  
 ca: adduxit spiritum sup terram: et immi  
 nente sunt aquae. Et classi sunt fon  
 tes abyssi. et cataracte celorum: et prohibi  
 te sunt pluiae de celo. Reuerseque sunt aquae  
 de terra cunctes et redantes: et cepe  
 runt minui post centum quinquaginta  
 dies. Requieuitque; arca mense sep  
 timo. uicesima septima die mensis  
 sup montes armeni. At uero aquae  
 ibant et decrescebant: usque ad decimum  
 mensem. Decimo enim mense primo  
 die mensis apparuerunt cacumina  
 montium. Cumque transiissent quadra  
 ginta dies. apie nubes fenestram ar  
 che quam fecerat dimisit coruum.

Cviii

Qui egrediebat̄ et non reuertebatur:  
 donec siccarentur aquę sup̄ terram. E-  
 misit quoq; colubam post cum. ut ui-  
 deret si iam cessarent aquę sup̄ faciem  
 terre. Quę cū non inuenisset ubi req;  
 esceret pes eius. reuerta est ad eum in  
 archam. Aque enī erant sup̄ uniuer-  
 sam terram. Extenditq; manū: et  
 apprehensam intulit in archam. Expe-  
 ctatis autē ultra septem dieb; alijs:  
 rursus dimisit columbā exarcham.  
**Fxxv.**  
 At illa uenit ad eum ad uespam. por-  
 tans ramum oliue uirentib; folijs in  
 ore suo. Intellexit ḡ noe qd̄ cessasset  
 aquę sup̄ terram. Expectauitq; nichi-  
 lominus septē alios dies: et emisit co-  
 lumbam. Quę non est reuerta ultra  
 ad eum. Igitur sextentesimo pmo anno.  
 pmo mense. pma die mensis: imminu-  
 te sunt aquę sup̄ terram. Et apiens  
 noe tettū archę. asperit et uidit qd̄  
 exsiccata esset superficies terre. Mense  
 scđo septima et uicesima die mensis:  
 arefacta est terra. Loquitus est autē  
 d̄s ad noe: dicens. Egredere de archa  
 tu et uxor tua: filij tui et uxores filiorū  
 tuorum tettū. Cuncta animantia que st̄  
 apud te. ex omni carne tam in uolati-  
 lib; quā in bestijs: et uniuersis repti-  
 libus que reptant sup̄ terram educ-  
 tecum: et ingredimini sup̄ terram.  
 Crescite et multiplicamini sup̄ eam.  
 Egressus est ergo noe et filij eius. uxor  
 illius et uxores filiorū eius: cum eo.  
 Sed et om̄ia animantia. iumenta et  
 reptilia que reptat̄ sup̄ terram scđin  
 genus suū de archa egressa sunt. Edi-  
 ficauit autē noe altare dñō. Et tollens  
 de cunctis pecorib; et uolucib; mun-  
 dis: obtulit holocaustum sup̄ altare.

Odoratusq; est dñs odorem suavitatis.  
 et ait ad eum. Nequaquam ultra male-  
 dicam terrę ppter homines. Sensus enī  
 et cogitatio humani cordis: in malū  
 pna sunt ab adolescencia sua. Non ḡ  
 ultra pcutiam omnē animantē. sicut  
 feci. Cunctis dieb; terrę sementis et mes-  
 sis. frigus et estus. estas et hyemps. nox  
 et dies non requiescent. **Benedixitq;**  
**Cix.**  
 d̄s noe et filijs eius: et dixit ad eos. Cres-  
 cite et multiplicamini et replete terrā.  
 et terror uestr̄ ac tremor sit sup̄ cuncta  
 animantia terre: et sup̄ om̄is uolucres  
 celi. cum uniuersis que mouentur in  
 terra. Omnes pisces maris manui ui-  
 tradi sunt: et om̄e quod mouetur et  
 uiuit. erit uobis in cibum. Quasi ole-  
 ra uirentia tradidi uobis om̄ia. excep-  
 to qd̄ carnē cum sanguine non come-  
 decis. Sanguinē enī animarū uiarum  
 requiram de manu canticarū bestiarū:  
 et de manu hominis. de manu uiri  
 et fr̄is eius requiram animam homi-  
 nis. Quicūq; effuderit humanū san-  
 guinē: fundetur sanguis illius. Ad  
 imaginē quippe dei factus est homo.  
 Vos autē crescite et multiplicamini:  
 et ingredimini sup̄ terram. et imple-  
 te eam. **H**ec quoq; dixit d̄s ad noe.  
 et ad filios eius cum eo. Ecce ego statu-  
 am pactum meū uobiscū: et cum se-  
 mine uiro post uos: et ad omnē animā in-  
 uētē que est uobiscum tam in uolu-  
 crib; quā in iumentis et pecudibus  
 terre canticis que egressa sunt de ar-  
 cha et uniuersis bestijs terre. Statuā  
 pactū meū uobiscum. et nequaquam  
 ultra interficietur omnis caro aquis  
 diluuij. neq; erit deinceps diluumū  
 dissipans terram. Dixitq; d̄s. Hoc signū

federis qd' do inter me et uos. et ad omnē animam uiuentē quē est uobiscum in generatione sempiternal. Arcum meum ponam in nubibus. et erit signum federis inter me et inter terram. Cumq; obduxero nubibus celum. apparebit arcus meus in nubibus et recordabor federis mei uobiscū. et cum omni anima uiuente quē carnem uegetat. et non erit ultra aquę diluuij ad delendam universam carnem. Eritq; arcus meus in nubibus. et uidebo illum et recordabor federis mei sempiterni. quod pactum est inter dñm et inter omnē animā uiuentem. uiuere carnis quē est sup terram. Dixitq; d's ad noe. Hoc erit signum federis. quod constitui inter me et omnem carnem sup terram. ¶ Grant igitur filij noe qui egressi sunt de archa: sem. cham. et iapheth. Porro cham: ipse est pater chanaām. Tres isti sūt filij noe. et ab his disseminatū est omne hominū genus sup universam terram. Cepitq; noe uiragrica exercere terram. Et plantauit vineam. bibensq; uinum inebriat⁹ est. et nudatus in tabernaculo suo. Quod cum uidisset cham pater chanaān uerenda scilicet patris sui. esse. nudata. nunciauit duob; frībus suis foras. At uero sem. et iapheth palium imposuerunt humeris suis. et incidentes retrorsum opuerūt uerenda patris sui. Faciesq; eorum auerse erant. et patris sui uirilia n̄ uiderunt. Euigilans autē noe ex uno cum didicisset quē fecerat ei filius suus minor: ait. Maledictus

¶

¶

chanaan. Seruus seruorum erit frībus suis. Dixitq; Benedictus dñs d's sem: sit chanaān seruus eius. Dilatet d's iapheth. et habitet in tabernaculis sem: sicq; chanaān seruus eius. ¶ Vixit autē noe post diluvium: trecentis quinquaginta annis. Et impleti sunt om̄s dies eius nongētorum quinquaginta annorū. et mortuus est. Hęc generationes filiorum noe: sem. cham. et iapheth. Natiq; sūt as filij post diluvium. Filij iapheth: gomer. et magog. et madal. jafan. et thubal. et masoch. et thiras. Porro filij gomer. ascenez. et risaz. et thogorma. Filij autē jafan: helisa. et tharsis. cethim. et dodanim. Ab his diuīse sunt insule gentiū in regionibus suis: unusquisq; scđm linguā et familiis in nationib; suis. Filij autē cham: chus. et mesraim. et suth. et chanaan. Filij chus: saba. et qula. et sabatha. regma. et sabathaca. Filij regma: saba. et dadam. Porro chus: genuit nemrod. Ipse cepit esse potens in terra: et erat robustus uenator coram deo. Ab hoc exiuit pro uerbū: quasi nemrod robustus uenator coram dño. Fuit autē principium regni eius. babilon. et arach. et archad. et chalamme: in terra senaar. De terra illa egressus est assur. et edificauit nimuen. et plateas ciuitatis. et chale. Resen quoq; inter nimuen et chale: hec est ciuitas magna. At uero mesraim genuit ludim. et ananim. et laabim. neptunim et phetrusim. et cessium. De quibus egressi sunt philistim. et capturim. Canaan autem genuit sidonem

¶

primogenitū suum. ethēū. et iebusēum. et amorreum. gegerseum. eueum. et arachēum. sineum. et aradiū. samaritēn. et amatheum.  
**E**t post hēc disseminati sunt populi chananeorū: factiq; sunt termini chanaan uenientib; a sydōne geraram usq; gazam: donec ingrediāris sodomam et gomoram. et adamā et soboim usq; lesam.  
**H**i⁹ filij cham. in cognitionib; et linguis et generationib; terrisq; et gentib; suis. De sem quoq; natū sc̄ patre omnium filiorū heber frē iapheth maiore. Filij sem. aelam et assur. et arfaxat. et lud. et aram. Filij aram: us et ul et geter. et mes. At u arfaxat genuit sale: de quo natus est heber. Natiq; sunt heber filij duo. nomen uni phaleg eo qđ in dieb; eius diuisa sit terra: et nomen fr̄is eius iectan. Qui iectan genuit **xxxvii** helmodad et saleph. et asarmoth. iare. et ad iram. et uzaldecla. et ebal. et abimahel. saba. et ophir. et etula. et jobab. Om̄s isti filij iectan. Et facta est habitatio eorū demessa per gentib; usq; sephar montē orientalem. Isti filij sem: scđm cognationes et linguas et regiones in gentib; suis. **H**ec familię noe: iuxta poplos et nationes suas. Ab his diuisę sunt gentes in terra post diluvium. Erat autē terra labij unius: et sermonū corundem. Cumq; proficierentur de oriente inuenierūt campum in terra sennāar et habauerunt in eo. Dixitq; alter ad prium suum. Venite faciamus lateres: et coquamus eos igni. Habue-

runtq; lateres pro saxis: et bitumen per cemento. Et dixerunt. Venite faciamus nobis ciuitatē et turrem cui culmen pertingat ad celū. et celebre mus nomen nr̄m anteqm̄ diuidatur in uniuersas terras. Descendit autē dñs ut uideret ciuitatem et turrem: quam edificabant filij adā. Et dixit. Ecce unus est popl̄s et unū labium om̄ib;. Cepuntq; hoc facere nec desistent a cognitionib; suis. donec eas ope compleant. Venite igitur descendamus et confundam̄ ibi linguā eorum: ut n̄ audiat uī quisq; uocem proximi sui. Atq; ita divisit eos dñs ex illo loco in uniuersas terras: et cessauerunt edificare ciuitatem. Et icarto uocatū est nomen eius babel: quia ibi confusum est labium uniuersę terre. et inde dissipit eos dñs sup faciem cunctarum regionū. Hęc generationes sem. Sem centum erat annoū quando genuit arfaxad: biennio post diluvium. Vixitq; sem postquam genuit arfaxad: quingentis annis. et genuit filios et filias. Porro arfaxad uixit triginta quinq; annis. et genuit sale. Vixitq; arfaxat postquam genuit sale trecentis trib; annis: et genuit filios et filias. Sale quoq; uixit triginta annis: et genuit heber. Vixitq; sale postqm̄ genuit heber quadringentis trib; annis: et genuit filios et filias. Vixit autem heber triginta quatuor annis: et genuit phaleg. Et uixit heber postqm̄ genuit phaleg. quatringentis tringinta annis: et genuit filios et filias. Vixit quoq; phaleg tringinta

annis: et genuit reu. Vixit autem phaleg postquam genuit reu ducens nouem annis: et genuit filios et filias. Vixit autem reu triginta duobus annis: et genuit saruch. Vixit uero reu postquam genuit saruch. ducentis septem annis: et genuit filios et filias. Vixit uero saruch triginta annis: et genuit nanchor. Vixitq; saruch postquam genuit nanchor ducentis annis: et genuit filios et filias. Vixit autem nanchor uiginti nouem annis: et genuit thare. Vixitq; nanchor postquam genuit thare. centum decimam et nouem annis: et genuit filios et filias. Vixitq; thare septuaginta annis: et genuit abram. et nanchor. et aran. **H**ec sunt generationes thare. Thare genuit abram. et nanchor et aran. Porro aran genuit loth. Mor tuusq; est aran ante thare patrem suum: in terra nativitatis sue in ur chaldeorum. Duxerunt autem abram et nanchor uxores. Nomen uxoris abram sarai: et nomen uxoris nanchor melchephilia aran patris melchephili et patris ieschephili. Erat autem sara sterilis: nec habebat liberos. Tulerit itaq; thare abram filium suum. et loth filium aran filij sui et sarai nurum suum uxorē abram filij sui: et eduxit eos de ur chaldeorū. ut iret in terrā chanaan. Ceneruntq; usq; aran: et habitauerunt ibi. Et facti sunt dies thare ducentorū quinq; annorū: et mortuus est. in aran. **D**ixit autem dñs ad abram. Egressere de terra tua et de cognatione tua: et de domo patris tui. et ueni in terram quam monstrabo tibi. Faciamq; te in gen-

tem magnam: et benedicam tibi et magnificabo nomen tuum. erisq; benedictus. Benedicam benedictib; tibi. et maledicam maledicentibus tibi: atq; in te benedicentur uniuersae cognationes terre. Egressus est itaq; abram sicut precepit ei dñs: et iuit cum eo loth. Septuaginta quinq; annorum erat abram: cum egredieretur de aran. Tuleritq; sarai uxorem suam: et loth filium fr̄is sui. uniuersamq; substantiam quam possederant. et animas quas fecerant in aran. **E**t egressi sunt ut iirent in terram chanaan. Cumq; uenissent in eam per transiuit abram terram usq; ad locū sichē & usq; ad conualem illustrem. Chananeus autem tunc erat in terra. Apparuitq; dñs abram: et dixit ei. Se mim tuo dabo terram hanc. Qui edificauit ibi altare dño: qui appa ruerat ei. Et inde transgrediens ad montem. qui erat contra orientem bethel. tetendit ibi tabernaculum suum: ab occidente habens bethel. et ab oriente ai. Edificauit quoq; ibi altare dño: et inuocauit ibi nōm ei. Perrexitq; abram: uadens et ultra p grediens ad meridiem. Facta est autem fames in terra. Descenditq; abram in egyp tum. ut pegrinaret ibi. Preuauerat enim fames in terra. Cumq; ipse esset ut ingredieretur in egyp tum: dixit sarai uoxi sue. Noui qd pulchra sis mulier. et quod cum ui derint te egypci: dicuri sunt uxor illius est. et interficiant me. et te reseruabunt. Dic ergo obsecro te quod soror mea sis: ut bene sit michi propter te. et uiuat anima mea ob

grām tui. Cum itaq; ingressus esset abram egyp̄tū: uiderunt egyp̄tij mulierem quod esset pulchra nimis. Et nunciauerunt p̄ncipes pharaoni: et laudauerunt eam apud illum. Et sublata est mulier: in domum pharaonis. Abram uero bene usi sunt ppter illam. Fueruntq; ei oves et boves: et asini et serui. et famulē et camelī. Flagellauit autē dñs pharaonem plagiis maximis et domum ei: ppter sarai uxorem abram. Vocauitq; pharao abram: et dixit ei. Quidnā est quod fecisti michi? Quare non indicasti quod uxor tua esset? Quā ob causam dixisti esse sororem tuā ut tollerem eam michi in uxorem? Nunc igitur ecce coniux tua: accipe eam et uade. Precepitq; pharao sup abram uiris. et deduxerunt eū et uxorem illius: et om̄ia quę ha  
Fxxxii. bebat. Ascendit ergo abram de egyp̄to: ipse et uxor eius. et om̄ia quę habebat. et loth cum eo: ad australē plagam. Erat autē diues ualde: in possessione argenti et auri. Reuersusq; est per iter quo uenerat a meridie in bethel: usq; ad locum ubi p̄ius fixerat tabernaculum. inter bethel et ai. in loco altaris qd' feterat prius. et inuocauit ibi nomen dñi. Sed et loth qui erat cum abram fuerunt greges ouium et armenta et tabernacula nec poterat eos capere terra ut habitarent simul. Erat quippe substancia eorū multa: et non quibant habitare communiter. Vnde et facta est rixa: inter pastores gregū  
Fxxxiii. abram et loth. Eo autem tempore: chananeus et pherezus habitabāt

in illa terra. Dixit ergo abram ad loth. Ne queso sit iugum inter me et te. et inter pastores meos et pastores tuos. Fratres enim sumus. Ecce uniuersa terra coram te est. Recede a me obsecro. Si ad sinistram ieris. ego dextram te nebo. Si tu dextram elegeris: ego ad sinistram pergam. Eleuatis itaq; loth oclis uidit omnē circa regionē iordanis: quę uniuersa irrigabātur antequā subuerteret dñs sodomam et gomorram. sicut paradysus dñi. et sicut egyp̄tus uementib; in segor. Elegitq; sibi loth regionem circa iordanen: et recessit ab oriente. Diuisiq; sc̄ alterutru a frē suo. Abram habitauit in terra chanaā & loth moratus est in oppidis quę erant circa iordanē. habitauitq; loth in sodomis. Homines autē sodomitę. pessimi erant. et peccatores coram dño nimis. Dixitq; dñs ad abram. postqm̄ diuisus est loth ab eo. Leua oclos tuos: et uide a loco in quo nunc es. ad aquilonem et meridiem. ad orientem et occidentem. Om̄nem terram quam conspicias tibi dabo et semini tuo usq; in sempiternum. Faciamq; semen tuum: sicut puluerem terrę. Siquis hominum posset numerare puluerem: semen quoq; tuum numerare poterit. Surge et p̄ambula terram in longitudine et latitudine sua: quia tibi datum sum eam. Mouens igitur abram tabernaculum suum uenit et habitauit iuxta conuallem mambre qd' est in bebron. Edificauitq; ibi altare dño. Factum est autē in illo tempore: ut amraphel rex sennaār et arioth rex ponti. et chordorlahomor

Cxxii.

Cxxiii.

et tertio decimo recesserunt ab eo. Iḡit anno quartodecimo uenit chodorla homor et reges qui erant cum eo. per cesseruntq; raphael in astaroth carniam et zuzim cum eis. et enim in saue cariathaim et chorreos in montib; scir usq; ad campestria pharan: que est in solitudine. Reuersiq; sunt et uenerunt ad fontem mesphat ipsa est cades. et pcesserunt omnē regionem amalechitarum: et amoreum. qui habitabat in asason thamar. Et egressi sunt rex sodomorum et rex gomorre. rexq; adamē. et rex sebom. necnon et rex bale que est segor: et direxerunt aciem contra eos in ualle silvestri. scilicet aduersum chodorlabomor regem elamitarum. et thadal regem gentium. et amraphel regem semnaār. et arioch regē ponti. quatuor reges aduersū qnq;. Vallis enī silvestris. habebat puteos multos. bituminis. Itaq; rex sodomorum et rex gomorre terga uerterūt: cecideruntq; ibi. Et qui remanserāt: fugerunt ad montem. Tulerunt autē omnē substantiam sodomorū et gomorre. et uniuersa que ad cibum pertinet et abierunt. necnon et loth et substantiam eius filium fr̄is abrahā qui habitabat in sodomis. Et ecce unus qui euaserat nunciauit abrahā hebreo: qui habitabat in conuallem mambre amorrei fr̄is helchol et fr̄is aner. h̄ij enī pipigerant sedus cū abrahā. Quod cum audisset abrahā captum uidelicet loth fr̄em suum numerauit expeditos uernaculos suos trecentos decem et octo: et psecutus est eos usq; dan. Et diuisis socijs irruit sup eos

nocte: pcessitq; eos et psecutus est usq; hoba que est ad leuam damasci. Reduxitq; omnem substantiā. et loth fr̄em suum cum substantia illius: mulieres quoq; et poplin. Egressus est autem rex sodomorū in occursum eius postq; reuersus est a cede chodorla homor et regum qui cum eo erant in ualle sabē que est uallis regis. At uero melchisedech rex salem proferē panem et uinum. erat enī sacerdos dei altissimi: benedixit ei et ait. Benedictus abrahā deo excelsō qui creauit d's celum et terram. et benedictus d's excelsus quo ptegente hostes in manib; tuis sunt: et dedit ei decimas ex omnib; Dixit autem rex sodomorū ad abrahā. Da michi animas: cetera tolle tibi. Qui respondit ei. Leuo manūm meam ad dñm dñm excelsū: possessorem celi et terre: quod a filo subteminis usq; ad corrigiam caligē non accipiam ex om̄ib; que tua sunt. ne dicas ego dītaui abrahā: exceptis his que comederunt iuuenes et parib; virorum. qui fuerunt metū aner: et escol. et mamre isti accipient partes suas. **H**is ita transactis: factus est sermo dñi ad abrahā per uisionē dicens. noli timere abrahā. Ego protector tuus sum: et merces tua magna nimis. **D**ixitq; abrahā. Dñe d's quid dabis michi: Ego uadām absq; liberis. et filius pcuratoris domus mea: iste damascus eliezer. Addiditq; abrahā. Michi autē non dedisti semen: et ecce uernaculus m̄s erit heres m̄s. Statimq; sermo dñi factus est ad eū: dicens. Non erit hic heres tuus. sed qui egredietur de utero tuo ipsum

xxv

habebis heredem. Eduxitq; eum foras:  
 et ait illi. Suspice celum: et numera  
 stellas si potes. Et dixit ei. Sic erit se  
 men tuum. Credidit abram dñs: et  
 reputatum est illi ad iusticiam. Di  
 xitq; ad eum. Ego dñs qui eduxi te  
 de ur chaldeorum: ut darem tibi  
 terram istam. et possideres eam. At  
 ille ait. Oñe dñs unde scire possum.  
 qd' possessurus sim eam? Et respon  
 dens dñs. Sume inquit michi uac  
 cam triennem. et capram trimam.  
 et arietem annorū trium. turturē  
 quoq; et columbam. Qui tollens  
 uniuersa hēc. diuisit eā p̄ mediū et  
 utrasq; partes contra se altrinsec⁹ po  
 suit. Aues autem non diuisit. Des  
 cenderuntq; uolucres sup cadaue  
 ra. et abiebat eas abram. Cumq; sol  
 occumberet sopor irruit sup abrā:  
 et horror magnus et tenebrosus  
 in uasit eum. Dicitq; est ad eum.  
 Scito prenoscens quod peregrinū  
 futurum sit semen tuum in terra  
 non sua: et subiaceat eos seruituti.  
 et affligent quadringentis annis.  
 Aeruntamen gentem cui seruitū fī:  
 ego iudicabo. Et post hēc egredien  
 tur cum magna substantia. Tu au  
 tem ibis ad patres tuos: in pace sepul  
 tus in senectute bona. Generatione  
 autē quarta reuertentur buc. Nec  
 non enim complete sunt iniquita  
 tes amorreorum usq; ad presens te  
 pus. Cum ergo occubuisse sol: facta  
 est caligo tenebrosa et apparuit di  
 banus fumans et lampas ignis tran  
 siens inter diuisiones illas. In die il  
 lo pepigit dñs cum abram fedus di  
 cens. Semini tuo dabo terram hanc

a fluuiio egyp̄ti usq; ad fluuiū magnū eufra  
 ten. Cinecos et cinezeos. cedmoneos.  
 et etheos. et pherezeos. raphaim qq;  
 et amorreos. et chanaaneos. et gege  
 eos et lebuscos. Igitur sarai uxor a  
 bram non genuerat liberos: sed ha  
 bens ancillam egyp̄tiam nomine a  
 gar. Dixit marito suo. Ecce cōclusit  
 me dñs ne parerem. Ingredere ad an  
 cillam meam. si forte saltum ex illa  
 suscipiam filios. Cumq; ille adqui  
 euisset depretanti. tulit agar egyp̄  
 tiā ancillam suam post annos de  
 cem quam habitare ceperant inter  
 ra chanaan: et dedit eam viro suo  
 uxorem. Qui ingressus est ad eam.  
 At illa concepisse se uidens: despexit  
 dñam suam. Dixitq; sarai ad abram.  
 Imq; agis contra me. Ego dedi ancil  
 lam meam in simu tuo: que uidēs  
 quod concepit despettui me ha  
 bet. Iudicet dñs: inter me et te.  
 Et respondens abram. ecce ait an  
 cilla tua in manu tua est. Vtere  
 ea ut libet. Affligente igit̄ eam sa  
 rai: fugam iniſt. Cumq; inuenisset  
 illam angls dñi iuxta fontē aque  
 in solitudine qui est in uia sur in  
 deserto: dixit ad illam. Agar ancilla  
 sarai unde uenis aut quo uadis?  
 Que respondit. Afacie sarai dñe  
 me fugio. Dixitq; angls dñi ei. Re  
 uertere ad dñam tuam: et humili  
 liare sub manu ipsius. Et rursū.  
 Multiplicans multiplicabo semen  
 tuum: et non numerabitur pre  
 multitudine. Ac deinceps. Ecce in  
 quic concipies et paries filiū: et uo  
 cabis nomen eius ismabel eo quod  
 audierit dñs afflictionem tuam.